
 

 

 
 

All’Albo  
All’Amministrazione Trasparente 

                      Al sito web dell’I.S. 
                                                                                                                               Agli Atti 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  PER ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO 

 ai sensi del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V - Priorità d’investimento: l3i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia.” Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia -  Azione 13.1.5. “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”  
 

CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-LI-2022-7  
CUP I34D22000520006 

CIG: Z383973BAC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389 -  fax 010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0000064/U del 11/01/2023 08:54IV.5.1 - Progetti PON

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 

 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V - Priorità d’investimento: l3i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia.” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell'infanzia -  Azione 13.1.5. “Ambienti didattici innovativi per 

le scuole dell’infanzia”  

VISTE  le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei  
progetti PON 2014-2020; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025; 

IN ATTESA della predisposizione del Programma Annuale 2023; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali e esperti esterni, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 14 del 09/02/2022 rivisto alla luce del regime derogatorio in atto che 

eleva il limite per affidamento diretto ad € 139.999,99; 

VISTO  l’avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” relativo a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale 

“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA  la Candidatura N. 1084386  - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia presentata da questo Istituto in data 31/05/2022 ed assunto con  protocollo 72962 

del 05/09/2022 da parte del MI; 

PRESO ATTO della nota autorizzativa  AOOGABMI -   prot n.  72962 del 05/09/2022 protocollata da questa 

Ist. Scolastica in data 16/09/2022 al n. 3225 IV.5.1; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio, nella programmazione annuale esercizio 2022, dell’importo 

finanziato con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU nota prot. n. 4329/II.1 

del 09/12/2022 

 



 

 

VISTO  il CUP I34D22000520006 di Progetto;   

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

DATO ATTO        della non sussistenza di Convenzioni Consip attive come da schermata acquista agli atti con nota   

                            prot. n. 31/V.1 del 09/01/2023 che possano soddisfare le necessità di pubblicizzare le    

                          attività e il finanziamento di cui ai PON FESR  13.1.5A-FESRPON-LI-2022-7; 
 

CONSIDERATA l’esigenza di dotare i plessi Andersen e Bacigalupo di arredi, materiale didattico e materiale 

didattico tecnologico nell’ambito del PROGETTO PON FESR REACT EU – COD. 13.1.5A-

FESRPON-LI-2022-7 e di pubblicizzare il PROGETTO STESSO CON TARGHE ED ETICHETTE per 

inventario beni; 

  VISTO   il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021 che 

definisce nuovo limite per l’affidamento diretto per l’acquisto di servizi e forniture inferiore a 

€ 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 



 

 

attuazione, per cui si  procederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’ANAC, si è provveduto a generare tramite sistema AVCP 

Smart CIG il seguente Codice Identificativo di Gara:  Z383973BAC 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 

VERIFICATA    preventivamente la copertura finanziaria delle attività negoziali previste, facendo gravare la  

spesa complessiva per la fornitura di che trattasi sul Programma annuale 2023 del corrente 

esercizio finanziario sul progetto 13.1.5A-FESRPON-LI-2022-7  A03.33 Didattica Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell'infanzia – Avviso 38007/2022 

TENUTO CONTO che la spesa relativa alla pubblicità pari ad euro 374,42 è ben al di sotto della soglia di €     
                             1.000,00;  
                            
PRESO ATTO     che l’offerta pervenuta dalla Ditta Grand Prix di De Filippi David con sede legale in Via della 

Pescara, 20/A a Perugia assunta agli atti con nota prot. n. 57/IV.5.1. del 10/01/2023  è 

pienamente rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento avviene nel pieno rispetto del criterio di rotazione dando atto che la Ditta 

individuata non è annoverata tra quelle uscenti in procedure per la stessa categoria 

merceologica; 

 
VERIFICATO  il possesso, da parte dell’operatore selezionato, dei requisiti di ordine generale (art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016), dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016), 

dei requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016), dei 

requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016) e della 

rispondenza di  quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione appaltante 

deve soddisfare; 

 
DATO ATTO  che, è stata verificata la regolarità della Ditta Grand Prix di De Filippi David con sede legale in 

Via della Pescara, 20/A 06124 Perugia (PG) P. IVA 02702750544 - tramite piattaforma (DURC 

online) - Numero Protocollo NAIL_35413299 con scadenza 08/03/2023; 

 
CONSIDERATO che, dalle verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza di 

annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è possibile, quindi, 

procedere all’affidamento; 

CONSIDERATO che, in ogni caso questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese dagli 

operatori economici ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art. 71, 

comma 1, del Decreto del presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 



 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 

2 di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario con affidamento diretto alla Ditta Grand Prix di De 

Filippi David con sede legale in Via della Pescara, 20/A 06124 Perugia (PG) P. IVA 02702750544  per un 

importo di € 306,90 Iva esclusa (€ 374,42 inclusa IVA) 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa  

sulla trasparenza. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  (Prof.ssa Sara BANDINI) 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                   
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-01-11T12:32:56+0100




